К делу № 1-133/2025

УИД 23RS0038-01-2025-001565-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная17сентября 2025 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Тростянского А.Н.,

при секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Отрадненского района ФИО5,

подсудимого СО.а О.О.,

защитника подсудимого – адвоката Окроян А.Г., предоставившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

СО.а О. О.ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

СО. О.О. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ СО. О.О., находясь по месту жительства Потерпевший №1 в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, выданную на имя Потерпевший №1, с целью приобретения алкогольной продукции, сигарет и продуктов питания. После чего, в период времени с 11 часов 18 минут по 13 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, приобретя бесконтактным способом в различных магазинах 

<

адрес> алкогольную продукцию и продукты питания для Потерпевший №1, у СО.а О.О. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, в связи с чем, СО. О.О. банковскую карту Потерпевший №1 не вернул.

Так СО. О.О., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 24 минуты, осуществил покупку сигарет в магазине «Родники», расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», на общую сумму 180 рублей, расплатившись за их приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Он же, СО. О.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут приобрел зажигалку стоимостью 60 рублей в магазине «Лина», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б», расплатившись за ее приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине. 

Он же, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 12 минут приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 598 рублей 90 копеек в магазине «Рядом», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Он же, СО. О.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут в салоне «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д» приобрел сотовый телефон марки «MAXVI C30» стоимостью 1 090 рублей, расплатившись за его приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном салоне.

Он же, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты приобрел продукты питания и алкогольную продукцию на общую сумму 523 рубля 80 копеек в магазине «Рядом», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Он же, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 32 минуты приобрел продукты питания и алкогольную продукцию стоимостью 374 рубля 90 копеек в магазине «Рядом, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине. 

Он же, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 34 минут приобрел продукты питания стоимостью 150 рублей в кафе «Домашний дворик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном кафе.

Он же, СО. О.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут, приобрел алкогольную продукцию стоимостью 199 рублей 99 копеек, в магазине«Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Он же, СО. О.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, в период времени с 14 часов 19 минут по 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел продукты питания и алкогольную продукцию общей стоимостью 2 234 рубля в магазине «Дом Пива», расположенном по адресу: 

<

адрес> «в», расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Он же, СО. О.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, в 18 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, приобрел продукты питания и алкогольную продукцию общей стоимостью 860 рублей, в магазине «Лина», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б», расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Он же, СО. О.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, в 19 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел продукты питания и алкогольную продукцию общей стоимостью 938 рублей 97 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Он же, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 21 минуту приобрел алкогольную продукцию стоимостью 301 рубль в магазине «Лина», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б», расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Он же, СО. О.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, в 08 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел продукты питания и алкогольную продукцию общей стоимостью 1 821 рубль 03 копейки в магазин «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Он же, СО. О.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 32 минуты приобрел продукты питания стоимостью 102 рубля в магазине «Лина», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б», расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Он же, СО. О.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 36 минут приобрел продукты питания стоимостью 150 рублей в кафе «Домашний дворик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном кафе.

Он же, СО. О.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, в 11 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ приобрел продукты питания на общую сумму 135 рублей 80 копеек в магазине «Рядом», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Он же, СО. О.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты приобрел продукты питания стоимостью 80 рублей л в кафе «Домашний дворик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатившись за приобретение банковской картой Потерпевший №1 бесконтактным способом через терминал оплаты, установленный в данном магазине.

Таким образом, в период времени с 07 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ СО. О.О. тайно похитил денежные средства с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей Потерпевший №1, на общую сумму 9 800 рублей 39 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый СО. О.О.вою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, воспользовался положением, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого СО. О.О. показал, что он с предъявленным обвинением согласен, возражений не имеет. Вину в совершении преступления признает в полном объеме. По факту предъявленного обвинения пояснил, что Потерпевший №1 он знает примерно около двух месяцев. Так ДД.ММ.ГГГГ он пришел в гости на адрес проживания Потерпевший №1 Придя на адрес, он застал последнего выпивающим. В ходе диалога Потерпевший №1 попросил его помочь покосить траву у него во дворе, на что он согласился. После того как он покосил траву во дворе Потерпевший №1 они стали выпивать вдвоем на протяжении долгого времени. После чего ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 передал ему свою банковскую карту для того, чтобы он сходил в магазин и купил спиртные напитки, а также сигареты. Далее он направился в магазин, где приобрел спиртное и сигареты, а после с данными товарами пришел обратно к Потерпевший №1, где они продолжили вместе выпивать, при этом банковскую карту он Потерпевший №1 не верн

<

адрес> в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он оправился на адрес своего проживания, при этом банковская карта, принадлежащая Потерпевший №1 осталась у него. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут он пришел на адрес проживания Потерпевший №1, однако дома никого не оказалось, в связи с чем он не смог вернуть Потерпевший №1 принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк России». В этот же день, он решил воспользоваться банковской картой Потерпевший №1, хотя на это у него уже не было разрешения. Примерно в 07 часов 24 минуты он направился в магазин «Родник», где приобрел сигареты, расплатившись пластиковой картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 бесконтактным способом. Далее в 08 часов 00 минут направился в магазин «Лина» расположенный в 

<

адрес>, в котором он с помощью пластиковой карты ПАО «Сбербанк России» приобрел зажигалку, расплатившись бесконтактным способом. Далее примерно в 09 часов 12 минут он направился в магазин «Рядом» в котором он приобрел с помощью пластиковой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 одну бутылку водки объемом 0,5 и сигареты марки «Довер» расплатившись бесконтактным способом на кассе магазина. После он примерно в 09 часов 16 минут направился в салон «МТС» расположенный в 

<

адрес>, где приобрел мобильный телефон марки «MAXVI C30», расплатившись за него пластиковой картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 После магазина «МТС», он примерно в 18 часов 34 минуты снова направился в магазин «Рядом», в котором приобрел бутылку пива, расплатившись пластиковой картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом на кассе. После совершенных в этот день покупок он направился к месту своего проживания. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ с самого утра он направился на адрес проживания Потерпевший №1, однако никто так и не вышел, калитка была закрыта на засов, а также на двери домовладения был виден навесной замок. Далее, он вновь решил воспользоваться пластиковой банковской картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 без его разрешения. Так примерно в 08 часов 32 минуты он направился в магазин «Рядом», в котором с помощью пластиковой карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел одну бутылку водки объемом 0,5, а также пачку сигарет. После примерно в 08 часов 34 минуты он направился в кафе «Домашний дворик», в котором он снова использовал пластиковую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Потерпевший №1, и приобрел два пирожка, расплатившись бесконтактным способом. После он примерно в 11 часов 39 минут, направился в магазин «Красное Белое», в котором он приобрел одну бутылку пива объемом 1,5 литра, расплатившись пластиковой картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей Потерпевший №1 Затем примерно в 14 часов 19 минут он направился в магазин «Дом пиво», в котором осуществил шесть покупок, а именно продуктов питания, сигарет, и спиртосодержащей продукции, при этом он расплачивался на кассе пластиковой картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 После магазина «Дом пива», примерно в 18 часов 22 минуты он направился в магазин «Лина», в котором осуществил две покупки алкогольной продукции и сигарет, расплачиваясь на кассе пластиковой картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 Далее он примерно в 19 часов 14 минут направился в магазин «Магнит», расположенный в 

<

адрес>, в котором осуществил две покупки алкогольной продукции, сигарет и продуктов питания. За все сделанные в этот день покупки он расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1, при этом ему он не говорил, и разрешения у него не спрашивал. После совершения всех покупок он направился к себе домой. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ он не пошел домой к ФИО7, а сразу решил направиться по магазинам. Так, примерно в 07 часов 21 минуту он направился в магазин «Лина», в котором приобрел бутылку водки объемом 0,5 литра и пачку сигарет, расплатившись на кассе пластиковой картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей Потерпевший №1 Далее примерно в 08 часов 11 минут он направился в магазин «Магнит», в котором приобрел продукты питания, алкоголь и сигареты, расплачиваясь пластиковой картой ПАО «СбербанкРоссии», принадлежащей Потерпевший №1 После примерно в 08 часов 32 минуты он снова направился в магазин «Лина», в котором приобрел одну бутылку энергетического напитка, расплачиваясь на кассе пластиковой картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 Затем примерно в 08 часов 36 минут он направился в кафе «Домашний дворик», в котором приобрел два пирожка, расплатившись на кассе пластиковой картойПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 После примерно в 11 часов 01 минуту он направился в магазин «Рядом», в котором осуществил две покупки, а именно пачки сигарет и зажигалки, расплатившись на кассе пластиковой картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 Затем примерно в 11 часов 04 минуты он снова направился в кафе «Домашний дворик», в котором приобрел один беляш, расплатившись на кассе пластиковой картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1 Все вышеперечисленные магазины и кафе расположены в 

<

адрес>, точных адресов он не помнит. Сколько денежных средств потратил он не знает, однако после того, как ему показали выписку по банковской карте Потерпевший №1, с которой он осуществлял покупки без его разрешения, ему стало известно, что он потратил с его банковской карты денежные средства на сумму 9800 рублей 39 копеек. Таким образом, он полностью признает свою вину в совершении преступления, то есть в хищении денежных средств с расчетного счета, принадлежащего Потерпевший №1 В содеянном он раскаивается, обязуется больше не совершать подобного. /л.д. 45-48, 195-198/

После оглашения указанных показаний подсудимый СО. О.О. подтвердил их в полном объеме. 

Кроме признания вины подсудимым СО.ым О.О. в совершении инкриминированного ему преступления, его виновность доказывается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который в ходе предварительного следствия показал (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов утра к нему домой на адрес: 

<

адрес>, пришел неизвестный ему мужчина, который представился СО.ым О.О., с которым он сел за стол и они стали распивать спиртные напитки, а именно у него была бутылка водки, которую они распили. После распития спиртного, он СО.а О.О. послал в магазин за сигаретами и приобретением еще спиртного, при этом он дал СО.у О.О. принадлежащую ему пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» для того, чтобы тот мог расплатится. Спустя время СО. О.О. вернулся к нему домой и принес пакет, в котором находилась одна бутылка водки и пачка сигарет. Они снова сели за стол, и продолжили распивать спиртное, при этом СО. О.О. пластиковую карту ПАО «Сбербанка России» ему назад не передавал, и он на тот момент значения этому не предавал. После того как спиртное закончилось, СО. О.О. встал из-за стола и ушел в неизвестном ему направлении, а он лег спать, так как был пьян. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов утра он решил сходить в магазин, в связи с чем, он открыл тумбочку, которая находится в доме для того, чтобы взять пластиковую карту ПАО «Сбербанк России», однако пластиковой карты в тумбочке он не обнаружил. Он сразу понял, что пластиковую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ему, украл СО. О.О., который ДД.ММ.ГГГГ у него в домовладении совместно с ним распивал спиртное, однако он о данном факте рассказывать никому не стал, так как в банке были выходные дни. Во вторник, когда к нему пришел социальный работник, они поехали в банк расположенный в 

<

адрес> для того, чтобы заблокировать счет, однако банк не работал. В среду он решил обратится в полицию и написать заявление. Находясь в полиции, ему стало известно о том, что СО. О.О. в магазинах расположенных в 

<

адрес> расплачивается принадлежащей ему пластиковой картой ПАО «Сбербанк России», без его разрешения. Таким образом, СО. О.О. тайно похитил со счета его пластиковой карты денежные средства в общей сумме 9 800 рублей 39 копеек, расплачиваясь его пластиковой картой в различных магазинах с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. Причиненный ущерб в сумме 9 800 рублей 39 копеек является для него значительным, так как он является пенсионером, и пенсия у него составляет 18 000 рублей, однако иск он заявлять не будет, так как надеется, что СО. О.О. ему все возместит./л.д. 52-55/

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в ходе предварительного следствия показала (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), чтоСО. О. О.ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно является ее сыном. Родился он в 

<

адрес>, паспорта гражданина РФ он не имеет, так как в паспортный стол с заявлением на получение паспорта ни она, ни он не обращались. Свидетельство о рождении ее сына было утеряно примерно в 2020 году, новое не получали. Других никаких документов удостоверяющих его личность у них нет. Ее сын СО. О. О.ич ДД.ММ.ГГГГ года рождения, носит фамилию ее покойного гражданского супруга ФИО20. /л.д. 89-90/

Показаниями свидетеля ФИО8, которая в ходе предварительного следствия показала (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что она работает продавцом в магазине «Дом Пива», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В». Так ДД.ММ.ГГГГ, когда она была в магазине, в обеденное время пришел молодой человек, в черной одежде и черной кепке, на вид около 30-35 лет. Данный мужчина приобрел различные товары, как алкоголь и сигареты, так и продукты питания. Оплату данный мужчина производил частями безналичным расчетом через терминал, банковской картой, какой именно и на какие суммы были покупки она не помнит. После осуществления покупок мужчина ушел в неизвестном ей направлении. От сотрудников полиции ей стало известно, что молодого человека зовут СО. О. О.ич, который осуществил покупку товаров, производя оплату не своей банковской картой. /л.д. 160-163/

Показаниями свидетеля ФИО9, которая в ходе предварительного следствия показала (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), чтоона работает продавцом в салоне сотовой связи «МТС», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Д». Так согласно сведениям о реализации техники в указанном салоне сотовой связи «МТС», ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут был приобретён у них в салоне сотовый телефон модели «MAXVI C30» за 1 090 рублей. Оплата производилась безналичным расчетом, через терминал установленный на территории салона. О том, что ДД.ММ.ГГГГ СО. О.О. приобретал в салоне сотовый телефон, производя оплату не своей банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. /л.д. 182-185/

Показаниями свидетеля Свидетель №6, которая в ходе предварительного следствия показала (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что она работает в магазине «Магнит» в должности продавца консультанта в 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в магазине «Магнит», куда в вечернее время пришел молодой человек на вид 30-35 лет, одетый в черную одежду. Данный мужчина приобретал алкоголь, и еще товары, но какие именно она не помнит. Оплату молодой человек производил пластиковой картой, через терминал. Какой именно картой и на какую сумму она не помнит. На следующий день данный молодой человек также приобретал продукты питания и сигареты. Оплату молодой человек производил аналогичным способом. После от сотрудников полиции ей стало известно, что указанный молодой человек — это СО. О. О.ич, который осуществил покупки не по своей банковской карте. /л.д. 138-141/

Показаниями свидетеля Свидетель №8, который в ходе предварительного следствия показал (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что он работает в ООО «Альфа-М» в магазине «Красное и Белое» в должности продавца. Так ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в магазине «Красное и Белое», расположенном в 

<

адрес> «А», куда примерно в обеденное время пришел молодой человек в черной одежде на вид 30-35 лет, на голове у него была черная кепка. Данный молодой человек приобретал сигареты, но это не точно. Однако расплачивался молодой человек пластиковой картой зеленого цвета, через терминал магазина. После осуществления оплаты молодой человек ушёл в неизвестном ей направлении. От сотрудников полиции ей стало известно, что данный молодой человек – это СО. О. О.ич и производил он оплату не своей банковской картой. /л.д. 171-174/

Показаниями свидетеля Свидетель №7, которая в ходе предварительного следствия показала (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что она работает продавцом-кассиром в магазине «Лина», расположенном в 

<

адрес> «Б». Так ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в магазин зашел парень в черной одежде, на голове была кепка черного цвета. Что именно приобретал данный парень она не помнит, но расплачивался он пластиковой картой по терминалу бесконтактной оплаты. После оплаты парень ушел. После на протяжении двух дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ данный парень приходил в магазин и приобретал товары, оплачивая банковской картой. Позже от сотрудников полиции ей стало известно о том, что молодого человека зовут СО. О. О.ич, а также то, что он осуществлял оплату не своей банковской картой. /л.д. 114-117/

Показаниями свидетеля Свидетель №9, которая в ходе предварительного следствия показала (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что она работает в магазине «Родник» у ИП ФИО10 в должности продавца-кассира. Так в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в магазин «Родник», расположенный в 

<

адрес> «Б», с раннего утра в магазин посещал ранее известный ей СО. О. О.ич. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время СО. О.О. приобретал продукты питания, алкоголь, но какой именно она не помнит. СО. О.О. оплату производил банковской картой ПАО «Сбербанка России» через терминал. Также ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ СО. О.О. заходил в магазин, но никаких покупок не осуществлял. /л.д. 103-106/

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который в ходе предварительного следствия показал (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), чтоон является индивидуальным предпринимателем и имеет кафе «Домашний дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», с реализацией хлебобулочной продукции. Так ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в помещение зала пришел молодой человек на вид около 30-35 лет, одетый вчерного цвета одежду, на голове у него была черного цвета кепка. Данный молодой человек приобрел хлеб и булочки, но на какую именно сумму он не помнит. На следующий день молодой человек в утреннее и обеденное время снова приходил в кафе и приобретал аналогичные продукты питания. Оплату молодой человек производил пластиковой картой ПАО «Сбербанк России» через терминал. От сотрудников полиции ему стало известно, что данный парень СО. О. О.ич, расплачивался не принадлежащей ему банковской картой. /л.д. 125-128/

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в ходе предварительного следствия показала (показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ), что она работает в магазине «Рядом», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», в должности продавца-консультанта. Так ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на рабочем месте и в утреннее время в магазин пришел молодой человек, на вид около 30-35 лет. Молодой человек был одет в черную одежду, а на голове у него была кепка черного цвета. Молодой человек выбрал продукты и подошел на кассу, приобретая алкоголь и продукты питания. Молодой человек расплачивался пластиковой картой зеленого цвета через терминал. После оплаты молодой человек ушел в неизвестном направлении. После в вечернее время молодой человек снова приходил, но что именно покупал она не помнит. После на протяжении двух дней молодой человек снова приходил и приобретал продукты, за которые расплачивался пластиковой картой зеленого цвета. О том, что данного молодого человека зовут СО. О. О.ич, ей стало известно от сотрудников полиции. Также ей стало известно, что СО. О.О., совершая покупки расплачивался не принадлежащей ему пластиковой картой. /л.д. 149-152/

Кроме приведенных показаний свидетелей вина СО.а О.О. в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением о преступлении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает о хищении денежных средств в сумме со счета принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» гражданином СО.ым О. О.ичем, в связи с чем, ему был причинен значительный материальный ущерб. /л.д. 8/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым с участием Потерпевший №1 было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия банковской карты ПАО «Сбербанка России», принадлежащей Потерпевший №1 обнаружено не было. /л.д. 12-18/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым у СО.а О.О. была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащая Потерпевший №1, а также сотовый телефон модели «MAXVI C30», в корпусе черного цвета, который был приобретен СО.ым О.О. в магазине «МТС» за денежные средства Потерпевший №1 /л.д. 19-25/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено место совершения СО.ым О.О. преступления - помещение магазина «Родник», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», а также был осмотрен находящийся в магазине аппарат бесконтактной оплаты для банковских карт. В ходе осмотра были установлены отличительные особенности места совершения СО.ым О.О. преступления, адрес магазина «Родник», а также установлены отличительные особенности аппарата бесконтактной оплаты для банковских карт, находящегося в магазине «Родник». /л.д. 96-99/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено место совершения СО.ым О.О. преступления - помещение магазина «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», а также был осмотрен находящийся в магазине аппарат бесконтактной оплаты для банковских карт. В ходе осмотра были установлены отличительные особенности места совершения СО.ым О.О. преступления, адрес магазина «Красное и Белое», а также установлены отличительные особенности аппарата бесконтактной оплаты для банковских карт, находящегося в магазине «Красное и Белое». /л.д. 107-110/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено место совершения СО.ым О.О. преступления - помещение магазина «Лина», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», а также был осмотрен находящийся в магазине аппарат бесконтактной оплаты для банковских карт. В ходе осмотра были установлены отличительные особенности места совершения СО.ым О.О. преступления, адрес магазина «Лина», а также установлены отличительные особенности аппарата бесконтактной оплаты для банковских карт, находящегося в магазине «Лина». /л.д. 118-121/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено место совершения СО.ым О.О. преступления - помещение магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также был осмотрен находящийся в магазине аппарат бесконтактной оплаты для банковских карт. В ходе осмотра были установлены отличительные особенности места совершения СО.ым О.О. преступления, адрес магазина «Магнит», а также установлены отличительные особенности аппарата бесконтактной оплаты для банковских карт, находящегося в магазине «Магнит». /л.д. 129-133/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено место совершения СО.ым О.О. преступления - помещение магазина «Дом пива», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В», а также был осмотрен находящийся в магазине аппарат бесконтактной оплаты для банковских карт. В ходе осмотра были установлены отличительные особенности места совершения СО.ым О.О. преступления, адрес магазина «Дом пива», а также установлены отличительные особенности аппарата бесконтактной оплаты для банковских карт, находящегося в магазине «Дом пива». /л.д. 142-145/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено место совершения СО.ым О.О. преступления - помещение салона ПАО «МТС», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Д», а также был осмотрен находящийся в магазине аппарат бесконтактной оплаты для банковских карт. В ходе осмотра были установлены отличительные особенности места совершения СО.ым О.О. преступления, адрес салона ПАО «МТС», а также установлены отличительные особенности аппарата бесконтактной оплаты для банковских карт, находящегося в салоне ПАО «МТС». /л.д. 153-156/

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено место совершения СО.ым О.О. преступления - помещение кафе «Домашний дворик», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», а также был осмотрен находящийся в магазине аппарат бесконтактной оплаты для банковских карт. В ходе осмотра были установлены отличительные особенности места совершения СО.ым О.О. преступления, адрес магазина «Домашний дворик», а также установлены отличительные особенности аппарата бесконтактной оплаты для банковских карт, находящегося в кафе «Домашний дворик». /л.д. 164-167/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено место совершения СО.ым О.О. преступления - помещение магазина «Рядом», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», а также был осмотрен находящийся в магазине аппарат бесконтактной оплаты для банковских карт. В ходе осмотра были установлены отличительные особенности места совершения СО.ым О.О. преступления, адрес магазина «Рядом», а также установлены отличительные особенности аппарата бесконтактной оплаты для банковских карт, находящегося в магазине «Рядом». /л.д. 175-178/

- протоколом явки с повинной СО.а О.О. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому СО. О.О. добровольно признался, что это он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, воспользовался банковской картой ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1, с которой в последующем в указанный период времени совершил хищение денежных средств в сумме 9 800 рублей 39 копеек, неоднократно расплачиваясь за продукты питания и алкогольную продукцию в различных магазинах 

<

адрес>. /л.д. 32-33/

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №1 с целью производства осмотра была изъята банковская выписка по счету его банковской карты № ПАО «Сбербанк России».

/л.д. 58-60/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащая Потерпевший №1, мобильный телефон модели «MAXVI C30», IMEI1: №, IMEI2: №, а также изъятая у него банковская выписка по счету его банковской карты № ПАО «Сбербанк России». В ходе проведения осмотра были установлены отличительные особенности банковской карты, ее владелец, номер, цвет, платежная система и иные данные. В ходе проведения осмотра сотового телефона была установлена марка телефона, цвет, и имей коды. В ходе проведения осмотра выписки по счету был установлен номер счета, с которого СО.ым О.О. похищались денежные средства, а также суммы покупок, дата, время, место, название магазинов, в которых СО. О.О. расплачивался банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 После осмотра банковская карта, сотовый телефон и выписка по счету признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, так как являются предметами, которые служат средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела. /л.д. 65-67/

Показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей суд считает возможным положить в основу приговора в той части, в которой они согласуются между собой и с другими доказательствами по настоящему уголовному делу. Оценивая эти показания допустимыми и объективными, суд считает, что они взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, подтверждаются письменными доказательствами уголовного дела, исследованными судом и приведенными выше.

Таким образом, оценивая совокупность представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно – процессуального законодательства, отвечающих требованиям относимости и допустимости, суд считает, что вина подсудимого СО.а О.О. в совершении инкриминируемого ему преступления доказана полностью.

Действия СО.а О.О. правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищении чужого имущества, совершенная с банковского счета, поскольку подсудимый тайно похитилденежные средства с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей Потерпевший №1, на общую сумму 9 800 рублей 39 копеек, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

У суда не возникло сомнений в психическом состоянии подсудимого, который адекватно реагировал на все происходящее в судебном заседании и логично отвечал на поставленные вопросы.

По мнению суда, в отношении инкриминируемого преступления СО.а О.О. следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Подсудимый по месту жительства, согласно рапорта УУП ГУУП и ПДН ПП (

<

адрес>) ОМВД России по 

<

адрес> СО. О.О. злоупотребляет алкоголем, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, характеризуется с неудовлетворительной стороны.

На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

При назначении наказания СО.у О.О. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому СО.у О.О. в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ суд признаёт явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому СО.у О.О. судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, исходя из принципов и задач уголовного наказания, учитывая данные о личности подсудимого СО.а О.О., наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание СО.а О.О. возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, с установлением ему испытательного срока, в течение которого он смог бы доказать возможность своего исправления без его реальной изоляции от общества. 

Предоставляя СО.у О.О. испытательный срок, суд считает необходимым возложить на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение ряда обязанностей для усиления контроля за его поведением в период испытательного срока со стороны правоохранительных органов. 

С учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, и всех обстоятельств дела суд считает возможным не применять к СО.у О.О. дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание назначается подсудимому с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60-62, 73 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ и учитывает, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренного пунктом "и" и «к» и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

СО.а О. О.ича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать СО.а О. О.ича стать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, возложить на СО.а О. О.ича обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и проходить регистрацию согласно графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией, один раз в месяц.

Меру пресечения СО.у О. О.ичу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства:

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, мобильный телефон модели «MAXVI C30» IMEI1: №, IMEI2: №, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности;

- выписка по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, хранящаяся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Н. Тростянский